ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR PASTOR BETO FARIAS
PARTIDO (REPUBLICANOS) PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

INDICAÇÃO n/41/2O20 	 Parintins-AM, 28 de julho de 2020.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa INDICAÇÃO a Prefeitura Municipal de a criação da CONSULTA PÚBLICA

sobre a realização do Festival Folclórico no mês de Novembro em período pandêmico, e

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Há grande discursão sobrea a realização do Festival Folclórico de

Parintins evento que todos os anos atrai milhares de pessoas para semana de realização

da festa, gerando renda a muitas pessoas no entanto devido à pandemia de Covid-19, se

tornou inviável a realização do evento no último final de semana do mês de junho como

ocorria todos os anos, muito se cogitou a mudança para outubro, mês de aniversário da

cidade que também foi descartado, hoje as associações dos Bumbás divulgam a

realização do evento para o mês de novembro nos dias 6,7 e 8, mesmo que ainda não se

tenha a disposição da população a vacina contra o novo coronavirus até a referida data,

colocando em risco a população pois é um evento que atrai pessoas de todas as regiões

do país, hoje muitos parintineses, torcedores se posicionam contrários a realização do

evento, por medo de um novo surto de contagio do covid-19, pois não tem como haver

um evento do porte do festival folclórico sem que haja aglomeração, e se atenda todas as

medias exigidas pelos órgãos de saúde, fato isso é o cancelamento de grandes eventos

com Réveilion do Rio de Janeiro e de São Paulo, e o adiamento do Carnaval de 2021 por

entenderem que e impossível a realização desses eventos sem que ponha em risco a

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www. cama rapa rintins.am.ov.br

ESA DIRETORA
037/2011 -CMP

de ~ e?'teck4

Mesa Diretor

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR PASTOR BETO FARIAS
PARTIDO (REPUBLICANOS) PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

população ao vírus, precisamos ouvir quem mais interessa este assunto a população a

criação de uma Consulta Pública para recolher a opinião dos cidadãos para que assim

possamos tomar a decisão sobre a realização ou não do evento no mês de novembro,

onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de riptin , m 28 de julho de 2020.

Vereador P to Beto Farias

ASSESSOR DA MESA DIRETORA
PORTARIA N°  03712011

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraoarintins.am.gov.br

Aprovado

Na Sessão do dia